
Comune di  Cassino
Proposta nr. 191 Del 19/01/2023  - 
Num. settoriale 44

Determinazione nr.  157  del  21/01/2023
AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CORSO DELLA REPUBBLICA. AGGIUDICAZIONE LAVORI

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO i lavori di Piazza Diamare sono da pochi mesi ultimati ed è intenzione
dell’Amministrazione riqualificare e mettere in sicurezza la restante parte delle
aree urbane di Piazza Labriola e Corso della Repubblica;

VISTO:

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  451  del  06.12.2022  di  approvazione  del
progetto  di  livello  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  “Lavori  di
riqualificazione  Corso  della  Repubblica”  redatto  dall’Ing.  Mario  Lastoria,
Dirigente dell’Area Tecnica, e dall’Arch. Domenico Zippo, con la collaborazione
del Geom. Ivan Feroce, dipendenti del Servizio LL.PP., dell’importo complessivo
di € 1.300.000,00;

 la Determina Dirigenziale n.2757 del 23.12.2022  di approvazione del progetto
esecutivo avente ad oggetto “Lavori di riqualificazione Corso della Repubblica”
redatto  dall’Ing. Mario Lastoria, Dirigente dell’Area Tecnica, e dall’Arch.
Domenico  Zippo  con  la  collaborazione  del  Geom.  Ivan  Feroce,  dipendenti
dell’Area  Tecnica,  dell’importo  complessivo  di  €  1.300.000,00  di  cui  €
850.968,89 per lavori a misura comprensivi di € 14.440,86 per oneri della
sicurezza ed € 449.031,11 per somme a disposizione dell’Ente;

 la Determina Dirigenziale n. 2768 del 27.12.2022 di autorizzazione a contrarre
l’appalto  per  l’esecuzione  dei  lavori  dell’intervento  “Lavori  di
riqualificazione Corso della Repubblica”  mediante procedura negoziata senza
bando, ai sensi dell’articolo all’articolo 36 comma 2 lettera cbis) del D.lgs.
50/2016,  e  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo,  ai  sensi
dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016;

VISTO il verbale del 27.12.2022 di selezione degli operatori economici da invitare
alla procedura negoziata, selezionati tra quelli iscritti all’albo detenuto dalla
Provincia  di  Frosinone  nella  categoria  e  classifica  conformi  ai  lavori  da
affidare;

RILEVATO che la procedura di gara è stata ultimata e la Stazione Unica Appaltante
della  Provincia  di  Frosinone  ha  trasmesso  la  comunicazione  di  proposta  di
aggiudicazione;

VISTO il verbale di gara del 13.01.2023 rilasciato dalla Commissione Giudicatrice
dal  quale  risulta  la  proposta  di  aggiudicazione  nei  confronti  della  società
Calcestruzzi Valcomino srl, con sede in Villa Latina (FR) in Località Bianchi 10,
che  ha  offerto  il  ribasso  del  25,69% che,  applicato  all’importo  soggetto  a
ribasso, determina l’importo netto dei lavori a misura di € 636.064,84 comprensivo
di € 14.440,86 per oneri di sicurezza oltre IVA;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



RISCONTRATO la regolarità della procedura per l’aggiudicazione dei lavori;

DATO ATTO che è stato avviato ma non ancora concluso l’iter delle verifiche del
possesso dei prescritti requisiti della società Papetti Costruzioni srl per cui
l’aggiudicazione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i., a conclusione del procedimento;

RITENUTO dover approvare il verbale di gara del 27.12.2022 dell’Area Tecnica del
Comune,  il  verbale  di  gara  del  13.01.2023  rilasciato  dalla  Commissione
Giudicatrice,  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  alla  società  Calcestruzzi
Valcomino  srl,  stabilendo  che  l’aggiudicazione  sarà  efficace  a  conclusione
dell’iter delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti, nonché approvare
il nuovo quadro economico dell’opera;

RISCONTRATO che il codice CUP dell’intervento è I39D22000240006 ed il codice CIG è
95704465E1;

ACCERTATO la regolarità contributiva con il Durc numero protocollo INAIL_35037729
e validità al 10.02.2023;

ACCERTATO:

 Di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

 Di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con
riferimento alla normativa vigente in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione; 

 Che ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 la presente determinazione
viene rimessa all’area finanziaria affinché le liquidazioni vengano pianificate
ed  effettuare  nel  rispetto  del  programma  dei  pagamenti  dell’esercizio
finanziario in corso;

DATO ATTO che l’intervento è finanziato per € 1.100.000,00 con fondi concessi
dalla  Regione  Lazio,  giusta  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  706  del
06.09.2022, e per € 200.000,00 con fondi di Bilancio Comunale;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
della  nomina  a  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui
all’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;

VISTO  gli  art.  107,  110,  110,  e  192  del  TUEL  -  Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. RITENERE che quanto esplicitato in precedenza risulta essere parte integrante e
sostanziale della presente Determinazione;

2. APPROVARE i verbali di gara in premessa indicati dai quali risulta la proposta
di aggiudicazione nei confronti della società Calcestruzzi Valcomino srl che ha
offerto il ribasso del 25,69%; 

3. AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE l’appalto “Lavori di riqualificazione Corso della
Repubblica” alla società Calcestruzzi Valcomino srl, con sede in Villa Latina
(FR) in Località Bianchi, 10, che ha offerto il ribasso unico del 25,69% che,
applicato all’importo soggetto a ribasso, determina l’importo netto dei lavori

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



a misura di €  636.064,84 comprensivo di €  14.440,86 per oneri di sicurezza
oltre IVA 10% pari ad € 63.606,48 e, quindi, per complessivi € 699.671,32;

4. DARE ATTO che l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma
7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dopo la conclusione della verifica del possesso
dei prescritti requisiti;

5. APPROVARE il  nuovo  quadro  economico  dell’intervento  a  seguito
dell’aggiudicazione definitiva come di seguito:

A1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta    836 528,03
Ribasso offerto 25,69% -  214 904,05

A2 Importo di aggiudicazione  621 623,98
A3 Oneri della sicurezza diretta ed indiretta     14 440,86
A IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI A MISURA   636 064,84
B Somme a disposizione dell’Amministrazione:

B1 I.V.A. sui Lavori 10%     63 606,48
B2 Art. 113 D.Lgs 50/2016     17 019,38
B3 Indagini preventivo rischio bellico     13 420,00
B4 Assistenza Archeologica      4 000,00
B5 Spese contributo SUA      4 203,88
B6 Contributo ANAC        375,00
B7 Forniture pavimentazione, arredi e verde    320 000,00
B8 Impianti pubblica illuminazione    500 000,00
B9 Imprevisti    36 310,42
B Totale somme a disposizione   663 935,16
C TOTALE DOPO AGGIUDICAZIONE LAVORI (A+B) 1 300 000,00

6. DARE  ATTO che  il  contratto  venga  stipulato  a  misura  in  forma  pubblica
amministrativa;

7. DARE ATTO che l’intervento è finanziato per € 1.100.000,00 con fondi concessi
dalla Regione Lazio e per € 200.000,00 con fondi di Bilancio Comunale;

8. IMPUTARE la  spesa  di  €  699.671,32 in  favore  della  società  Calcestruzzi
Valcomino srl al FPV, capitolo 248674 e impegno n. 22022/1558 sub 0;

9. IMPUTARE E LIQUIDARE il contributo di € 4.203,88 in favore della Provincia di
Frosinone per la gestione delle funzioni di Stazione Unica Appaltante, in
conformità  della  convenzione  sottoscritta,  a  conclusione  della  presente
procedura di gara al capitolo 248674 del FPV, impegno 2022/1558 sub 3;

10. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

11. DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi
dei firmatari del presento atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di
comportamento e della legge anticorruzione;

12. RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque,
l’esecuzione dell’intervento di che trattasi.

13. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

       L’ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO
Dott. Ing. Laura Recine

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.44 del 21/01/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CORSO DELLA REPUBBLICA. APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICA
ECONONOMICA QUOTA REGIONEdeliberazione di Giunta Regionale n. 706 del 06.09.2022

DETERMINA AREA TECNICA NR. 2768 DEL 27/12/2022Atto Amministrativo:
0011273 - PROVINCIA DI FROSINONEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486742022

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2022 1558/0 Data: 06/12/2022 Importo: 1.100.000,00

4.203,88Importo:23/12/2022Data:2022 1558/3Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

95704465E1C.I.G.:

CONTRIBUTO REGIONALE RIFACIMENTO  TRATTO CORSO DELLA REPUBBLICA
ENTRATA 41213

C.U.P.: I39D22000240006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CORSO DELLA REPUBBLICA. APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICA
ECONONOMICA QUOTA REGIONE AGGIUDICAZIONE

DETERMINA AREA TECNICA NR. 2757 DEL 23/12/2022Atto Amministrativo:
0026306 - società Calcestruzzi Valcomino srlBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486742022

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2022 1558/0 Data: 06/12/2022 Importo: 1.100.000,00

699.671,32Importo:31/12/2022Data:2022 1558/4Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

95704465E1C.I.G.:

CONTRIBUTO REGIONALE RIFACIMENTO  TRATTO CORSO DELLA REPUBBLICA
ENTRATA 41213

C.U.P.: I39D22000240006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 22/01/2023



COMUNE DI CASSINO

Visti

191

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CORSO DELLA REPUBBLICA. AGGIUDICAZIONE LAVORI

2023

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 44 Nr. adozione generale: 157
21/01/2023Data adozione:

20/01/2023

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/01/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  157 del  21/01/2023

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CORSO DELLA REPUBBLICA. AGGIUDICAZIONE 
LAVORI
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 23/01/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.44/157 del 21/01/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


